平成２５年５月３０日

杉並区議会議長

井口 かづ子 様

災害対策特別委員会

委員長 横山 えみ

災害対策特別委員会活動経過報告書

災害対策特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告します。

記

１ 活動年月日

(1) 平成２５年２月２８日 報告聴取

(2) 平成２５年４月 ４日 委員の派遣

(3) 平成２５年５月１１日 委員の派遣

(4) 平成２５年５月２４日 委員の派遣

２ 活動経過

(1) ２月２８日

３月１１日の自主参加型一斉防災訓練と式典について

東日本大震災の教訓を生かし、首都直下地震に備えることをテーマとして、

３月１１日に自主参加型一斉防災訓練及び式典を実施予定とのこと。

自主参加型一斉防災訓練は、午前１１時の地震発生想定時刻に行う防災無線

を通じた訓練の呼びかけに応じ、その場でできる安全確保行動を直ちに実施い

ただくよう、案内をしているとのこと。

区民、事業者、区立学校等、区職員も含め、３万人以上の訓練参加予定を見

込んでいるとのこと。

訓練に引き続き、避難路確保等、防災対策の再点検を呼びかけるとのこと。

また、「３・１１を忘れない」と題した式典を実施するとのこと。

式典では、被災地での活動手記や南相馬市民による講演、自治体スクラム支

援会議の各首長からのメッセージ等紹介を行う予定であるとのこと。

ほかに啓発事業として、普通救命講習や活動写真展等を実施予定とのこと。

以上のとおり、報告を聴取し、質疑応答を行いました。

(2) ４月 ４日

災害対策に関する事項の調査視察のため、以下の場所に委員を派遣した。

そなエリア東京（江東区有明３丁目８番３５号 東京臨海広域防災公園内）

大規模災害発生時に対処するための災害に関する知識等を、様々な体験・

学習を通して習得するための防災体験学習施設。

(3) ５月１１日

「平成２５年度杉並区合同水防訓練」を視察するため、以下の場所に委員を

派遣した。

桃井原っぱ公園（杉並区桃井３丁目８番１号）

(4) ５月２４日

「第５１回東京河川改修促進連盟総会及び促進大会」に参加するため、以下の

場所に委員を派遣した。

日本青年館大ホール（新宿区霞ヶ丘７番１号）

以上